
                                                                           

ACTA 1313 17.12.2024

EE2024-67-001-001409

ACTA.-  En Montevideo, el diecisiete de diciembre de dos mil veinticuatro, siendo la hora

15:00, en la ciudad de Montevideo, se reúne el Directorio de la Administración Nacional de

Correos, con la presencia de su Presidente Dr. Ivo González, el Vicepresidente Sr. Julio César

Silveira, el Director Sr. Roque Ramos y el Secretario General Cr. Ricardo Gonella, el Gerente

General Cr. Fernando Garín, asistiendo el Gerente de Área Gestión del Capital Humano Dr.

Marcelo Domínguez, tratándose el siguiente Orden del Día.------------------------------------------

PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA:

PUNTO 1. EE2024-67-001-001262.- Renuncia al cargo para acogerse a los beneficios jubila-

torios, presentada por el funcionario José Pedro Franquez Clavijo C.11.216, a partir del 31 de

enero de 2025.  Se resuelve: Aceptar la renuncia al cargo de Oficial Postal IV Escalafón S

Grado 01, para acogerse a los beneficios jubilatorios, presentada por el funcionario José Pedro

Franquez Clavijo C.11.216, a partir del 31/01/de 2025 (R.deD. 456/2024).-------------------------

PUNTO 2. EE2024-67-001-001258.-Renuncia al cargo para acogerse a los beneficios jubila-

torios, presentada por el funcionario Juan Oscar Tadei Chinatti C.8.641, a partir del 31 de di-

ciembre de 2024.  Se resuelve: Aceptar la renuncia al cargo de Oficial Postal II Escalafón S

Grado 03, para acogerse a los beneficios jubilatorios, presentada por el funcionario Juan Oscar

Tadei Chinatti C.8.641, a partir del 31/12/de 2024  (R.deD. 457/2024).-----------------------------

PUNTO 3.  EE2024-67-001-000707.-  Rectificación  de  contratación  en  modalidad  de  beca

avanzada, por error de identidad. Se resuelve: Tomar conocimiento de lo actuado, dejando sin

efecto la contratación de la Sra. Guillermina Pécora Barlocco, disponiendo la contratación en

modalidad  de  beca  avanzada  de  la  Sra.  Guillermina  Noli  Tomás,  para  cumplir  tareas  en

División Auditoría Interna (R. deD. 458/2024).---------------------------------------------------------

PUNTO  4.  EE2024-67-001-001149.-  Petición  de  traslado  presentada  por  el  funcionario

Washington  Javier  Jolodkow  Garretano  C.10.089.  Se  resuelve: Tomar  conocimiento  y

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



considerando los informes obrantes en antecedentes que recomiendan su rechazo por razones

de servicio;  disponer no acceder a la misma en esta instancia, derivando estos obrados a la

Gerencia de Área Red Nacional Postal a efectos de ser evaluada la relocalización peticionada

en conjunto con otros requerimientos similares, una vez que las condiciones de servicio lo

permitan, cometiendo a la referida Gerencia a tales efectos (R.deD. 459/2024).-------------------

PUNTO 5. EE2024-67-001-001398.- Llamado interno de 6 cupos para la realización de tareas

operativas en la Planta Logística Postal.  Se resuelve: Aprobar el llamado interno y las bases

del procedimiento de selección de personal para desempeñar tareas operativas en la Planta Lo-

gística Postal, conforme el documento elevado por Área Gestión del Capital Humano. (R.deD.

460/2024).-----------------------------------------------------------------------------------------------------

PUNTO 6.  EE2024-67-001-001366.-  Cese  de  Pase  en  Comisión  del  funcionario  Sr.  Juan

Carlos Sánchez Agradeño de la Sucursal Paso de los Toros, por razones de comportamiento;

comunicando a  su organismo de origen MEC.  Se resuelve: Cesar  el  pase en comisión al

funcionario  Sr.  Juan  Carlos  Sánchez  Agradeño  C.  11.436,  oficiándose  al  Ministerio  de

Educación y Cultura a sus efectos (R.deD.461/2024).--------------------------------------------------

PUNTO  7.  EE2024-67-001-001280.-  Arrendamiento  de  inmueble  para  reubicación  de  la

Unidad Zonal N°13. Se resuelve:  autorizar la rescisión del contrato de arrendamiento sobre el

padrón 60.519 con frente a la calle Camino Maldonado 5470 de esta ciudad  y la suscripción

de un contrato de arrendamiento sobre el padrón N° 97.241 con frente a la calle Osvaldo Cruz

5578 A, entre Camino Maldonado y Pasaje A del departamento de Montevideo, delegando en

los funcionarios Cr. Gabriel Eduardo Del Río Noble C.9.605 y Cr. Aldo Nicolás Felici Rosa

C.10.288, en forma indistinta, la suscripción de los instrumentos (R.de D. 462/2024).-----------

PUNTO 8. EE2024-67-001-001400.- Invitación cursada por el Consejo Directivo del Instituto

Antártico Uruguayo a esta Administración para la celebración del 40° aniversario de la Base

Científica Antártica Artigas (B.C.A.A.), Isla Rey Jorge, Antártida, que se llevará a cabo entre

el 18 y el 22 de diciembre de 2024 en esa locación. Se resuelve:  disponer la concurrencia en

representación del Presidente de Directorio Dr. Ivo González y el Director Sr. Roque Ramos;

designándose como maestro de ceremonia para el lanzamiento del  sello conmemorativo al

Gerente de División Prensa y Relaciones Publicas Sr. Baltasar Ketchedjian, quién integrará la

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



delegación  asignada,  oficiando  al  Instituto  Antártico  Uruguayo  a  sus  efectos  (R.deD.

463/2024).-----------------------------------------------------------------------------------------------------

PUNTO  9.  EE2024-67-001-001396.-  Agradecimiento  cursado  por  la  Coordinación  de

Transporte de la Dirección de Protocolo y Ceremonial del Estado del Ministerio de Relaciones

Exteriores  por la actuación satisfactoria del funcionario Matías Martín Díaz Piñeiro C. 11.171

en apoyo a la “LXI Reunión del Consejo del Mercado Común y Cumbre de Presidentes de

Estados Partes del MERCOSUR y Estados Asociados”.  Se resuelve: Tomar conocimiento y

disponer  el  registro  en  foja  del  citado  funcionario  del  agradecimiento  cursado  (R.deD.

464/2024).-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Se  deja  constancia  en  esta  instancia,  de  la  comparecencia  en  sesión  del  11/12/24  del

funcionario Ruben Angel Garro C.10.546 a efectos de dar detalles de la edición Museos en la

Noche el día 13/12/24, con participación de esta Administración.------------------------------------

Habiéndose  deliberado  y  finalmente  resuelto  por  unanimidad  los  puntos  precedentemente

relacionados, suscribiéndose el acto administrativo respectivo, siendo la hora 17:00 se procede

a la lectura y aprobación de la presente acta por los abajo firmantes, de acuerdo a lo dispuesto

por  el  Reglamento  General  de  la  Administración  Nacional  de  Correos,  aprobado  por  la

Resolución de Presidencia de la República del 18/11/2013, de lo que se deja constancia.--------

                           
         SR. JULIO CÉSAR SILVEIRA                                     DR. IVO GONZÁLEZ

                                   VICEPRESIDENTE                                                     PRESIDENTE
                                                                                   

                             CR. RICARDO GONELLA                                         SR. ROQUE RAMOS
           SECRETARIO GENERAL                              DIRECTOR

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  


